tellectus et voluntas in primo est. Quodsi ab eius voluntate dependet, non natura, sed libera voluntate mundum produci et conservari a deo auctore Aristotele constat.²⁴ Item: »Secundo de Generatione scriptum ab Aristotele est motum esse factum a deo perpetuum propter generationem continuam, videlicet eius gratia finis, ut generatio continuaretur. At quod factum ab aliquo est et ad finem, id a voluntate agentis aut dirigenis actionem agentis factum est. Ergo caelum et dei motus a dei voluntate et fit et dependet.« His rationibus philosophus hic noster novi Peripati auctor mundum producit a libera dei voluntate.

Sed quid de hoc Peripatetico dicam? Qui cum se ex opinione et libris Aristotelis disserere fateatur, nullis Aristotelis verbis utitur, nullo dicendi modo illius philosophi agit, praesertim eo loco, ubi vis tota argumentationis consistit. Sed liberam voluntatem esse in deo dicit, unde mundus procreetur et producatur. Ubi enim Aristoteles usus lingua sua his verbis est? Velim ipse adversarius dicat, quid libera voluntas apud Aristotelem sit et quem ad modum Graece dicatur, ut, an id esse in deo possit iudicio Aristotelis, videamus. Nam voluntatem ille secundo de Anima appetitum esse aperte fatetur. Quodsi in deo voluntas sit, appetitum quoque in eo esse necesse est. Et cum appetitus virtusque appetendi moveat, cum ipsa moveatur, ut in libro de Motu Animalium dicitur, — »Primum, inquit, non motum movet, appetitus autem et appetitivum motum movet et causa ultima est, ut, quod appetit, moveatur,« atque etiam in tertio de Anima, »qua appetitivum animal est,« eo sui motivum esse, nec appetitivum esse »sine phantasia« posse scriptum est — cum, inquam, haec ita apud Aristotelem legamus, sequitur, ut deus, qui non motus movet, moveatur etphantiam habeat et plura alia absurdia ex definitione voluntatis et appetitus recipiat.

Item quod libere quis velit, contingenter id velit auctore eodem philosopho. Contingens autem ut esse potest, sic et non esse potest. Itaque sequitur, ut, si deus contingenter vult et producit, possit et non velle et non producere, proindeque mundus possit non esse, quod remotum ab Aristotelis opinione est. Nam quod nostris theologis placet, ut deus immutabiliter velit, quicquid ab aeterno voluerit, non tollit, quin possibile sit mundum non fuisse. Sed id quoque ab his admittitur. At vero Aristoteles pati non potest, quin mundus fuerit semper et futurus sit semper et ut nullo fine, sic nullo principio describi debeat. Quam ob rem verius sequitur opinione quidem eius philosophi, ut naturaliter et necessario mundus ex deo dependeat, si corrupti non potest, quam corrupti non possit, si contingenter a libera voluntate producatur. Contingens etiam esse in